- 1 -

关于开展《思想道德修养与法治》

开放式课堂培训的通知

各普通高等学校：

根据我厅《关于开展全省高校思想政治理论课教师开放

式课堂培训的通知》（湘教办通﹝2021﹞70 号）通知要求，

2021 年秋季将开展《思想道德修养与法治》开放式课堂培训。

现将有关事项通知如下：

一、培训安排

《思想道德与法治》的培训由湖南第一师范学院承办组

织，课程安排 6 期，每期培训半天。培训分听课和交流研讨

两个环节，交流研讨环节由我省高校思想政治理论课教指委

专家主持。具体安排见《开放式课堂培训安排表》（附件 1）。

二、有关事项

1．高度重视。各高校要高度重视并认真组织教师参加

培训，充分利用开放式课堂培训成果，持续推进教学方法改

革，不断提高思想政治理论课的教学效果。

2．审核把关。请各课程专题授课教师提前两天将授课

教案和课件发送给相应的教指委专家，以便教指委专家课前

对授课内容进行审核把关。

3．严肃纪律。本次培训将对参训人员进行严格管理，

并考勤。缺课、迟到、早退、代训、不参加交流研讨的学员，

将由我厅向学员单位通报，今后 3 年不得选派参加中宣部、

- 2 -

教育部、我省举办的各类思政课教师培训竞赛活动。

4．参训人员培训期间食宿统一安排，往返交通费和住

宿费由所在高校按规定报销。培训地所在高校参训人员不安

排住宿，其余地区参训人员如需住宿，请提前与承办高校联

系人联系。

5.请各高校在 10 月 22 日前将参训人员报名回执（见附

件 2）报送湖南第一师范学院马克思主义学院。

三、联系方式

1.湖南第一师范学院马克思主义学院联系人：

电话：孙中民 13319544232、黎晓杉 18773186155

邮箱：ChristianaLiz@163.com

2.工委宣传部联系人：殷劭、冯首伟；电话：

0731-85535605。

附件：

1.开放式课堂培训安排表

2.开放式课堂培训报名回执

湖南省教育厅办公室

2021 年 9 月 日

- 3 -

附件 1

开放式课堂培训安排表
培

训

课

程

听课地点 培训主题 授课教师
培训日期及听课时

间

交流研讨

时间

交流研

讨

地点

交流研

讨

主持人

参加人员 食宿地点

思

想

道

德

修

养

与

法

治

润 寰 南 105

（报告厅 1）

0- 担 当 复 兴 大

任，成就时代新

人

许倪倪

（长沙民政职

业技术学院）

13574836164

10 月 29 日（星期

五 ） 下 午 5-6 节

（14:00—15:40）

培训课后

15：50-17:20

润 寰 南

105（报

告厅 1）

周小李

全省各高

校《思想

道德与法

治》课程

教师，每

校每期选

派 1 人

湖南第一师范学院教

工食堂

住宿：

君都假日酒店

（0731-85995678）

廷泊酒店

（0731-88118666）

费用自理

润 寰 南 105

（报告厅 1）

2-3 为实现中国

梦注入青春能量

谢明

（娄底职院）

18773811127

11 月 12 日（星期

五 ） 下 午 5-6 节

（14:00—15:40）

培训课后

15：50-17:20

润 寰 南

105（报

告厅 1）

李正军

润 寰 南 105

（报告厅 1）
3-1 中国精神

丁 峰

（湖南师范大

学）

18711129929

11 月 26 日（星期

五 ） 下 午 5-6 节

（14:00—15:40）

培训课后

15：50-17:20

润 寰 南

105（报

告厅 1）

颜佳华

润 寰 南 105

（报告厅 1）

4-1 社会主义核

心价值观

曾兰

（湖南大学）

15207494977

12 月 3 日（星期

五 ） 下 午 5-6 节

（14:00—15:40）

培训课后

15：50-17:20

润 寰 南

105（报

告厅 1）

田文艳

润 寰 南 105

（报告厅 1）

5-1 社会主义道

德的核心与原则

刘水静

（武汉大学）

18971613276

12月17日（星期五）

下午 5-6 节（14:00

—15:40）

培训课后

15：50-17:20

润 寰 南

105（报

告厅 1）

肖 丹

润 寰 南 105

（报告厅 1）

6-学习法治思想

提升法治素养

宋徽瑾

（湖南第一师

范学院马院）

12月24日（星期五）

下午 5-6 节（14:00

—15:40）

培训课后

15：50-17:20

润 寰 南

105（报

告厅 1）

谭吉华

- 4 -

13272088486

- 5 -

附件 2

开放式课堂培训报名回执

单位（公章）：湖南体育职业学院 参培课程：思想道德修养与法治

培训日

期
姓名 性别 学历/职称 手机号码 邮箱

10月29日 李月微 女 硕士/讲师 15616281842 1143065440@qq.com

11月12日 周雯 女 硕士/副教授 18807485566 583869539@qq.com

11月26日 胡斌 男 硕士/副教授 13017380156 838997590@qq.com

12 月 3 日 钟小红 女 硕士/副教授 13387494608 1944338418@qq.com

12月17日 彭亦兵 男 硕士/教授 15581651072 742727626@qq.com

12月24日 潘丽丝 女 硕士/助教 18613187342 595987455@qq.com

联系人： 潘丽丝 联系电话：18613187342